
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 295/2016 del 23-11-2016

 
 

OGGETTO

PROGETTO LIFE ALTA MURGIA – LIFE 12 BIO/IT/000213 -
"CONTROL AND ERADICATION OF THE INVASIVE EXOTIC
PLANT SPECIES AILANTHUS ALTISSIMA IN THE ALTA
MURGIA NATIONAL PARK" – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
FATTURE PER CONVEGNO ORGANIZZATO NELL'AMBITO
DELLA IV EDIZIONE DEL FESTIVAL DELLA RURALITA' - CUP
B98C13000310004.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n.  14/2012 del 24/09/2012 con la quale è stato approvato il progetto
denominato “Control and eradication of the invasive exotic plant species Ailanthus altissima in the Alta
Murgia National Park”, proposto dall’istituto di Scienze delle produzioni alimentari (ISPA) del Consiglio
Nazionale delle Ricerche (CNR) di Bari, che prevede lo studio di sistemi di controllo ed eradicazione di
specie vegetali aliene, ed è finalizzato alla conservazione degli habitat e delle specie presenti all’interno
dell’area protetta, riducendo l’invadenza di una specie esotica particolarmente invadente e competitiva;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 400/2013 del 30/12/2013 con la quale è stato avviato il Progetto
Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213 - “Control and eradication of the invasive exotic plant species
Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, approvato dalla European Commission in data
09/09/2013 ed è stata tra l’altro impegnata la somma di € 35.008,00 sul Cap. 11110;
 
CONSIDERATO che nel Financial application forms del progetto suddetto sono previste azioni di
sensibilizzazione e divulgazione sulla problematica della diffusione delle specie aliene invasive, che questo
Ente deve svolgere;
 
CONSIDERATO che il tema specifico della IV Edizione del Festival della Ruralità è stato DOPPIOZERO -
chilometro zero, impatto zero” e durante la giornata del 23 settembre si è tenuto un workshop sul tema
della biodiversità e agricoltura biologica al quale si è ritenuto di poter legare felicemente un seminario sulle
specie aliene;
 
CONSIDERATO che nella giornata del 23 settembre, nell'ambito del programma del Festival della Ruralità,
avvalendosi della struttura ospitante il Festival, e con l'ausilio tecnico dell'Organizzazione già impegnata per
la manifestazione, attraverso intese intercorse per le vie brevi con i fornitori, è stato possibile inserire un
evento divulgativo per la sensibilizzazione sulle problematiche delle specie invasive aliene al quale hanno
partecipato più di 100 studenti di un Istituto Superiore di Andria;
 
CONSIDERATO che, in ragione della concomitanza dell'evento divulgativo del progetto Ailanto con altri
eventi di intrattenimento del Festival, si è ottenuta una riduzione dei costi e dei tempi di realizzazione; 
 
CONSIDERATO che al fine di dare visibilità e maggiori informazioni sulla specie in questione sono stati
realizzati dei gadget riferiti al progetto da distribuire ai partecipanti all’evento, sono stati organizzati dei

1/3



laboratori didattici, un workshop, nonché una degustazione di prodotti tipici del territorio a cura
dell’azienda ospitante il workshop;
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei gadget è stata effettuata una ricerca sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione e si è provveduto all’acquisto di t-shirt, penne e blocchetti personalizzati
con i loghi del progetto Life dalla ditta Ferri Promotion di Riccardo Ferri con sede in Altamura alla Via
Alberobello, 20 – P.IVA: 04970980720, come da Ordine Diretto di Acquisto n. 3434440 per un ammontare
complessivo di € 4.977,60, comprensivo di IVA al 22% così distinto:
- € 1.100,00 oltre IVA per l’acquisto di n. 1000 block notes
- €    340,00 oltre IVA per l’acquisto di n. 1000 penne
- € 2.640,00 oltre IVA per l’acquisto di n. 550 t-shirt;
 
CONSIDERATO che a seguito di intese per le vie brevi, ci si è avvalsi delle professionalità già impegnate
nelle attività previste dalla manifestazione per l’organizzazione dei laboratori e dell’escursione a fronte di un
corrispettivo di € 250,00 per n. 2 collaboratori;
 
CONSIDERATO che l’Agriturismo Cimadomo Francesco, azienda ospitante l’evento ha richiesto per la
degustazione dei prodotti tipici del territorio per n. 150 persone, in occasione dell’evento, la somma di
€ 1.500,00 omnicomprensiva;
 
CONSIDERATO che l’evento si è regolarmente svolto con i laboratori didattici organizzati, che la
degustazione dei prodotti tipici è stata effettuata secondo quanto richiesto dall’Ente e che i gadget sono
stati regolarmente consegnati;
 
CONSIDERATO che sono pervenute le relative fatture elettroniche come si seguito specificato:
- fattura n. 1PA del 23/069/2016 dell’Agriturismo Cimadomo Francesco dell’ammontare complessivo di
€ 1.500,00 relativa al buffet realizzato nell'ambito della giornata divulgativa del progetto: Life+ Alta
Murgia Life 12 BIO/IT/000213 svolta in occasione della IV edizione del festival della ruralità 2016;
- fattura n. 2PA del 30/09/2016 di Campochiaro Mirella Benedetta dell’ammontare complessivo di
€ 250,00 relativa al compenso per attività di supporto nell'ambito della giornata divulgativa del progetto:
Life + Alta Murgia - LIFE 12 BIO/IT/000213 svolta in occasione della IV Edizione del Festival della Ruralità
2016;
- fattura n. 1PA del 03/10/2016 di Antolino Graziana dell’ammontare complessivo di € 250,00 relativa al
compenso per attività di supporto nell'ambito della giornata divulgativa del progetto: Life + Alta Murgia -
LIFE 12 BIO/IT/000213 svolta in occasione della IV Edizione del Festival della Ruralità 2016;
- fattura n. 3/PA del 14/09/2016 della Ditta Ferri Promotion di Riccardo Ferri dell’ammontare complessivo
di € 4.977,60 relativa alla fornitura di n. 1000 block notes, di n. 1000 penne e di n. 550 t-shirt da
distribuire nell'ambito della giornata divulgativa del progetto: Life + Alta Murgia - LIFE 12 BIO/IT/000213
svolta in occasione della IV Edizione del Festival della Ruralità 2016;
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 6.977,60, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento è già stata impegnata sul Cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2016;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 32 disciplina la liquidazione
delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI DARE ATTO che la somma di € 6.977,60, da liquidare e pagare con il presente provvedimento è già
stata impegnata sul Cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato,
Regione” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2016 – Impegno Definitivo n. 309/2014 -
CUP: B98C13000310004.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE le fatture elettroniche di seguito elencate:
- fattura n. 1PA del 23/069/2016 dell’Agriturismo Cimadomo Francesco dell’ammontare complessivo di
€ 1.500,00 relativa al buffet realizzato nell'ambito della giornata divulgativa del progetto: Life+ Alta
Murgia Life 12 BIO/IT/000213 svolta in occasione della IV edizione del festival della ruralità 2016, con
bonifico bancario su IBAN: IT53X0538541470000011001814 – CIG: Z591C1F4DE.  
 
- fattura n. 2PA del 30/09/2016 della guida Campochiaro Mirella Benedetta dell’ammontare complessivo
di € 250,00 relativa al compenso per attività di supporto nell'ambito della giornata divulgativa del
progetto: Life + Alta Murgia - LIFE 12 BIO/IT/000213 svolta in occasione della IV Edizione del Festival
della Ruralità 2016, con bonifico bancario su IBAN IT08K0100541330000000003638 – CIG: ZDD1C1F42B. 
 
- fattura n. 1PA del 03/10/2016 della guida Antolino Graziana dell’ammontare complessivo di € 250,00
relativa al compenso per attività di supporto nell'ambito della giornata divulgativa del progetto: Life +

2/3



Alta Murgia - LIFE 12 BIO/IT/000213 svolta in occasione della IV Edizione del Festival della Ruralità 2016,
con bonifico bancario su IBAN: IT17T0760104000000006659029 – CIG: ZD01C1F496.
 
- fattura n. 3/PA del 14/09/2016 della Ditta Ferri Promotion di Riccardo Ferri dell’ammontare complessivo
di € 4.977,60 relativa alla fornitura di n. 1000 block notes, di n. 1000 penne e di n. 550 t-shirt da
distribuire nell'ambito della giornata divulgativa del progetto: Life + Alta Murgia - LIFE 12 BIO/IT/000213
svolta in occasione della IV Edizione del Festival della Ruralità 2016, con bonifico bancario su IBAN
IT05W0705641330000010103372 – CIG: Z471B19C47.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio del
16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


